Et sub dicto nu. 163. ver. & facit. corrigere, quia vbi dicitur. nu. 259. debet dicere num. 261. lit. C. cit. fi. car. 82. ver. Nam si pax. colum. 2. & in hoc propos. vi. omnino. Dec. consi. 380. Conclusio su perius. sub nu. 2. 3. & 4. vol. 2.

Et sub d. num. 163. sub versic. & ad inuenientiam in fin. adde, & in causa ciuili incertitudo vi tiat actum, l. si frumentum, cum alijs. ff. de rei vē di. §. incertum, institut. de lega. & si certificari potest tunc non vitiat l. legato generaliter, de leg. l. Capt. consi. 3. nume. 1. & vi. Mars. sing. 233.

De pena conuentionali de pace, aut tregua non rumpenda, aut de non offendendo, an censeatur subrogata loco damnorum, et interesse. Vel utrumque debeatur damnum passo, & de iniurijs, & iniuriarum actione.

FRAGMEN. LXXXIX.

IN 4.par. sub nu. 104. cart. 157. vbi dixi quod pena conuentionalis non tollit penam legalē, vt ibi uersic. Hinc dicimus. Quādo modo an pena conuentionalis sit subrogata loco damnorum, vel interesse damnum passi in eius persona, vt quia vulneratus, vel debilitatus, aut mutilatus fuerit, ab eo qui dolosē fregit pacem, secundum ea quæ aduerti. in 2. par. sub nu. 261. versi. Hoc unum, lit. D. & in 3. par. sub nu. 47. d. versi. equidem, car. 103. & resolutiū circumscrip- tis statutis, & consuetudinibus teneo quod cori traueniens teneatur nedum ad penam conuen tam, sed etiam ad damna, & interesse damnum passi iuxta extimationem, & liquidationem fien dam, ut inf. dicam.

Primo moueor ex supradicta ratione: nam si cuti pena conuentionalis, non auferit penam legalē, sic nō dicitur subrogata loco damnorum & interesse, quia hēc veniunt de iure communi, §. liberum. autem. §. capite tertio, cum §. seq. insti tu. de leg. Aquil. & l. proinde cum tot. titu. ff. eo. Franc. Deci. 333. & Decis. § 10. nu. 16. Menoch. de præl. 3. præl. 114. nu. 4. & interesse appella tur pena legalis, & non conuentionalis, secundum Ang. & Alex. in l. si insulam, col. 4. de verb. oblig. Marant. disput. 7. nu. 12. ergo separatorum separatum esse debet iudicium, sicuti separati sūt effectus, l. si maritus, la l. C. de donat. inter. vir. & uxor. cum simil.

Quod autem pena conuentionalis sit separata, in casu isto a damnis, & interesse, trad. scrib. in l. unica. vbi Alciat. nu. 19. C. de senten. pro eo quod interest, dicens quod pena conuenta non est interesse, & num. 20. subdit, tantum abest, vt vetē

verè dicamus pœnam conuentam esse interesse, vt nec vbiique paris sit conditionis. Ferret. num. 23. & ibidem tenet Mathes. sub nu. 14. alioquin sequeretur quod talis cautio esset siustatoria, cui lex ipsa prouideat damnum passo, quod non est dicendum, vt per Rip. in rub. de damn. infec. sub nu. 24. vbi dicit quod si in cautione pœna quantitas omissa fuisset, quod nibilominus, ne cautio frustratoria redderetur, contraveniens acius debet etiā puniri. vt per Bar. in l. illicitas. §. vt potentiores. sub nu. 9. in fin. & sic Rip. dicit quod pœna legalibus, & ad interesse legis Aquil. & pro talis cautione acius contraveniens puniri debet.

Secundo facit quia vbi plures fines, ibi plura delicta. & consequenter plures pœnae. dicit Bal. in l. quicunque. col. 2. sub nu. 7. C. de ser. fug. sed pœna conuentionalis. Sedum respicit pacificentes de pace, aut tregua, non rumpenda, vel de non offendendo, sed etiam coniunctos amicos, ut hoc timore docuit Bartol. in l. illicitas. §. ne potentiores. sub num. 5. ff. de offic. præf. vt in cautione prædicta etiam numerentur amici. ratio est quia caro, & sanguis coniunctorum alteratur, quando rixa. & offensia fit suis de sua familiis, & parentela. sic offendens unum ex eis omnes offendere censemur. secundum Luc. de Peñin l. unica. nu. 50. C. publ. lit. vel consens. & bene facit addit. ad Bar. in d. §. ne potentiores. sub num. 9. in verb. effectus. Felyn. in trac. de pac. & treg. cit. fin. Hinc dixi non sufficeret habere pacem ab offeso nisi ab alijs quoque habeatur, vt in 4. par. sub nu. 211. in fin. & in prima par. sub num. 282. lit. L. quia scandalis est obviandum, ultra quod talis cautio, seu promissio respicit interesse fisci, si pena in totum, vel in parte sit ei stipulata, per ea quæ dixi in 2. par. sub nu. 261. lit. D. & Reip. interest vt subditi in pace quieti viuant, & incolumes conseruentur, l. cum ratio. §. penult. ff. de bo. damnat. At interesse eius, qui vulneratus remansit, est proprium illius, & sua familiæ, cui auxiliari nequit ob debilitationem, vel impedimentum, sibi causatum ab offensore. Et fortius interesse debetur dominum passo, quam penam fisco, vt ait Baiar. ad Clat. q. 93. num. 3. in fin. & trad. cano. in c. 1. de iniur. & damn. dat. Bonifac. eo. titu. nu. 21. & 22. & statim dicam.

Præterea si pena conuentionalis secundum terminos nostros esset subrogata loco interesse, multa sequerentur inconvenientia. Primo quia si partis non interfit (quamvis pax) aut tregua fuerit dolosè rupta, sed persona non remanserit lassa, pena ipsa non deberetur, & tamen pena conuentionalis exigi potest, quamvis non interfit exigentis. Surd. Decis. 260. nu. 22. vbi post Dy. alleg. Bar. in l. 2. §. si in facto. cit. med. de uerb. oblig. & redarguit Bal. contrarium tenentem, in d. l. 1. C. de senten. quæ pro eo quod interfit. & ipse dixi sup. in 2. par. sub nu. 261. cum plur. seq. vbi etiam uerbis solis pacem rumpi, & penam conuentionalē debet.

Secundo videretur facta damnorum extimatio, antequam de damnis constaret; nam pena est certa, & interesse incertum, vnde appellatio ne pœna non venit interesse. Causalca. Decis. 26. nu. 12. par. 2. & sententia præcedet liquidationem, quæ sunt contra ordinem iuris: nam prefloratio ordinis vivat actum, l. prolatam. C. de senten. & esset contra præc. receptam. Aret. in §. præterea. inst. de actio. hinc dicitur quod interesse, siue certum, siue incertum, siue damni, siue lucri, tanquam debitum ante euentum, vel ante

moram, non potest pacisci. secundum Felyn. in c. cum venerabilis. nume. 9. de except. & taxatio interesse à principio facta non tenet. Bertazol. cons. crim. 482. nu. 7.

Tertiō, per talem conventionem pœna diceretur veditio facta propriæ carnis, nemo carnem suam odio habeat. Felyn. in cap. literas, cit. fin. de præsumpt. & tale pactum non valeret, quia nemo Dominus membrorum suorum, l. liber homo, ff. ad leg. Aquil. essetque pactum contra bonos morer, & non valeret. Bar. & alij, in l. stipulatio hoc modo concepta, de uerb. oblig. & esset causa scandali, & vindictam fiendi, & luorem explendi quod contrarium effectum pateret eius, pro quo talis cautio, seu promissio datur, sed inducta ad bonum finem non debent contrarium effectū operari. l. legata inutiliter. de leg. primo, Cat. cl. 1. §. 1. de pœnab.

Sed quod & pœna conuentionalis, & interesse exigi possint, tenent. Doct. in l. si quis maior. C. de transact. vt in casu isto, in quo dolose contrauentum sit, & pena cum iuramento est promissa. Gabr. com. concl. tit. de transact. conclus. 1. limit. 1. nume. 53. pulchre Anch. cons. 148. incip. apud antiquos. cit. fin. idem Gab. de malici. concl. 34. nu. 12. Causalca. Decis. 25. sub num. 32. cum seq. par. 2.

Non obstat modo si dicatur quod per prouisionem hominis, videtur cessare prouisio legis sicut plura scripsi in 6. part. sub numero 163. 164. cum plur. seq. præsettum, nu. 166. quia haec pœna conuentionalis, non est subrogata loco interesse legalis, vt supra deductum fuit, & tunc videretur subrogata loco damnotum quando expresse dictum esset, pro damnis, & interesse. secundum casum Bertazol. de quo in cons. 16. & 18. in crit. p. 1. cui respondebo statim.

Non obstat quod pena conuentionalis regulariter succedit loco interesse, vt ait Ro. in l. stipulatio ista. §. alteri, de uerb. oblig. & refert Ias. in d. l. si quis maior. 29. C. de transact. & quod in dubio ita sit intelligendum. Cagn. in l. a. quoniam, nu. 8. & in l. quatenus, nu. 16. de regul. iur. Quia rerum quod in obligationibus civilibus in quibus quis est obligatus, ad dandum, vel faciendum, quod in pondere, vel numero, aut mensura consistit, tunc procedunt supradicta, sed in pena conuentionali de non committendo maleficio fecus est, ratio differentia est, quia in ciuitibus agitur de interesse in omnino, sed in criminalibus agitur de interesse in committendo, & itare net Bursat. cons. 21. nu. 16. & seq. quem adducit Bertazol. d. onsi. 8. sub nu. 9. & ipse Bertazol. in sua op. titubat, sed ab distinctione ista non se retrahit, & cum hac resolutio etiam opinio Marrant. disput. 7. nu. 29. & Rot. Benint. Bono. Decis. 16. nu. 7. Nam aliud est apponere pœnam de dano infecto, seu inferendo in persona, vel rebus ministerio hominis, aliud est in ciuitibus circa res, & negotia apponere pœnam, si non solvatur, si non fiat, & huiusmodi. iux. materia, l. unica. C. de eo quod inter. & in l. stipulatio ista. §. alteri, & in l. 4. §. Cato. ubi Bar. de uerb. oblig. de qua materia pulchri è D. Caball. cas. crim. 56. nu. 129. cum seq. Ias. in §. omnes autem actiones, instituta & actio. ubi an pœna conuentionalis loco interesse possit excedere duplum, vel quadruplum. & concludunt quod consensu utriusque partis, in pœna facta adiecta quantumcumque sit debeatur. Rebuff. d. l. vnica. nu. 559. & 568. de comm. testatur Sap. ibi. nume. 82. Cagnol. nu. 108. Surd. Decis.